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کوتاه از دیپلماسى 

در پی دیدار مقام کویتی با اعضای گروهک 
تجزیه طلب

دلجویی کویت از ایران
ایسنا: معاون وزیر خارجه کویت با سفیر جمهوری  �

اسلامی ایران در این کشور دیدار و در رابطه با دیدار 
رئیس پارلمان کویت با نماینده یک گروه تجزیه طلب 
بحث و گفت وگو کردند. به گزارش خبرگزاری 
رسمی کویت، کونا، به  دنبال ملاقات نماینده یکی از 
گروهک های تجزیه طلب با برخی از مقامات کویتی 
و برگزاری نشست ضدایرانی در این کشور، خالد 
الجاراالله، معاون وزیر خارجه کویت، یکشنبه با محمد 
ایرانی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در کویت دیدار و 
دو طرف در مورد روابط دوجانبه و همچنین برگزاری 
نشستی توسط اعضای پارلمان این کشور با اعضای 
«کنگره آزادسازی الاحواز» بحث و تبادل نظر کردند. 
خالد الجاراالله در این دیدار بر اصول سیاست خارجی 
کویت مبنی بر احترام به حاکمیت دیگر کشورها و عدم 
دخالت در امور داخلی آنها و حسن همجواری تأکید 
کرد. معاون وزیر خارجه کویت با انتقاد از برگزاری چنین 
نشست هایی گفت: این نشست به صورت شخصی و 
بدون موافقت طرف های ذی ربط برگزار شده است 
و طرف های ذی ربط اقدامات قانونی در این راستا را 
اتخاذ خواهند کرد. وی در ادامه تأکید کرد: کویت برای 
حاکمیت جمهوری اسلامی ایران و یکپارچگی آن، از 
جمله منطقه اهواز احترام قائل است. اخیرا اعضای 
یکی از گروهک های تجزیه طلب با سفر به کویت با 
برخی از مقامات این کشور دیدار کردند. در پی این 
اقدام کویت، عصر شنبه کاردار سفارت این کشور در 
تهران به وزارت امور خارجه احضار و مراتب اعتراض 
شدید جمهوری اسلامی ایران به وی ابلاغ شد. در این 
جلسه، دستیار وزیر و مدیرکل خلیج فارس وزارت امور 
خارجه با اشاره به ضرورت احترام متقابل در روابط 
فی مابین، اقدامات صورت گرفته در کویت را محکوم 
و اظهار کرد: این گونه اقدامات دخالت آشکار در امور 
داخلی جمهوری اسلامی ایران و نقض اصل حسن 
همجواری و اظهارات دوستانه مقامات کویتی بوده و 
در تضاد با اصل احترام به تمامیت ارضی و حاکمیت 
سرزمینی ایران است. پیش از این نیز خلیل عبداالله 
ابل، نماینده پارلمان کویت، از این اقدام رئیس پارلمان 

کشورش انتقاد کرده بود.

توضیحات موسوی درباره سفر 
ظریف به مسکو و نیویورک

ایسنا: سخنگوی وزارت خارجه کشورمان با اشاره  �
به سفر محمدجواد ظریف به مسکو، گفت: آقای دکتر 
ظریف در چارچوب رایزنی ها بین دو کشور ایران و 
روسیه عازم مسکو می شود. سیدعباس موسوی در 
جمع خبرنگاران در تشریح اهداف این سفر خاطرنشان 
کرد: در این سفر مسائل دوجانبه منطقه ای و آخرین 
تحولات بین المللی مورد بحث و رایزنی بین مقامات 
ایران و روسیه قرار خواهد گرفت. این دیپلمات 
کشورمان همچنین در مورد اخبار منتشرشده در 
ارتباط با سفر وزیر امور خارجه کشورمان به نیویورک 
در روزهای آینده، تصریح کرد: آقای دکتر ظریف برای 
شرکت در نشست فوق العاده ای که به مناسبت 
هفتادوپنجمین سالگرد تأسیس سازمان ملل برگزار 
می شود به نیویورک سفر می کند. وی با بیان اینکه 
این نشست به منظور بحث و بررسی در مورد منشور 
سازمان ملل متحد برگزار می شود، اظهار کرد: اگر 
تمهیدات لازم، از جمله موضوع اخذ ویزا انجام شود، 

این سفر انجام خواهد شد.

نماینده کنگره آمریکا:
اتحاد روسیه، چین و ایران

 اتحادی خطرناک است
به گزارش فاکس نیوز، جیم بنکس،  � ایسنا: 

نماینده آمریکایی، در گفت وگو با این شبکه 
در پاسخ به این سؤال که آیا توضیحات ایران 
را درباره رزمایش دریایی مشترک ایران، چین 
و روسیه مبنی بر اینکه این تنها یک رزمایش 
صلح آمیز بوده و هدف تأمین امنیت را دنبال 
می کند، گفت: ما نمی توانیم این را تحمل کنیم. 
این یک اقدام تحریک آمیز است که با محور 
اصلی شرارت انجام شده. ایران با چین و روسیه 
متحد شده است. هیچ یک از این نیروهای دریایی 
نمی توانند به  طور جداگانه در مقابل نیروی 
دریایی آمریکا بایستند، اما می توانند در کنار هم، 
بر ناوگان دریایی آمریکایی غلبه کنند. بنکس 
همچنین این ادعا را مطرح کرد که امکان دارد 
ایران مسئول حمله ای بوده باشد که به کرکوک 
عراق انجام شد و جان یک پیمانکار آمریکایی 
را گرفت. او در ادامه مطرح کرد که متحدشدن 
چین و ایران باید برای هر آمریکایی، یک نشان 
خطر باشد و همچنین متحدشدن روسیه، چین 
و ایران، اتحادی خطرناک بوده و گردهم آوردن 
نیروهای دریایی شان چیزی است که باید مورد 
توجه قرار بگیرد. این نماینده آمریکایی بیان کرد: 
بهترین راه برای مقابله با رزمایش این است که ما 
ناوگان آمریکایی را به جایگاه قدرت بازگردانیم. 
بنکس در پاسخ به اینکه آیا نشان ندادن واکنش 
نظامی به اقدامات ایران مانند سرنگونی یک پهپاد 
جاسوسی آمریکا، فرونشاندن وضعیت نیست، به 
تحریم های اعمال شده آمریکا بر ایران و سیاست 
«فشار حداکثری» این کشور بر ایران به عنوان 
راهکارها و تأثیر منفی این موارد بر اقتصاد ایران، 

به عنوان اقدامات بازدارنده اشاره کرد.

الو شرق 88948273
sharghline@sharghdaily.ir

پیامک: 30004699

ضعف هاي مدیریتي در شهرستان ها و اطلاع رساني  �
مردمي: برخي از مردم در شهرستان ها به علت 
ضعف هاي مدیریتي مشکلات فراواني دارند، اما 
دسترسي به مدیران به بهانه هاي گوناگون ازجمله 
جلسه هاي بدون بازده غیرممکن است. روزنامه 
بهترین مکان براي اطلاع رساني است. متأسفانه برخي 
از مسئولان و روابط عمومي ها از مطالعه، رسیدگي و 
پاسخ گویي طفره مي روند. چه کسي و سازماني مسئول 

رسیدگي به این گونه مسائل در شهرستان هاست؟
عادله کاشفي

میدان بسازند: پیشنهاد مي شود در میدان شهدا  �
براي پیشگیري از بي نظمي و ترافیک و حوادث 
احتمالي میدان بسازند تا خودروها با رسیدن به این 

محل سردرگم نشوند.
مهدي دیبایي از تهران

پاسخ روابط عمومي سازمان مدیریت و نظارت  �
بر تاکسي راني شهر تهران:با احترام عطف به مطلب 
مندرج در آن روزنامه وزین مورخ ۱۳۹۸/۹/۲۱ با 
موضوع «کرایه هاي بدون ضابطه توسط تاکسي هاي 
مستقر در پایانه شرق دریافت مي شود» خواهشمند 
است توضیحات زیر را جهت تنویر افکار عمومي 
منتشر فرمایید: با تشکر از تماس شهروند محترم 
به آگاهي مي رساند، تمامي تاکسي هاي پایانه شرق 
داراي تاکسي متر مي باشند (نرخ این تاکسي مترها 
مصوب شوراي اسلامي شهر تهران است) و اخذ کرایه 
بابت جابه جایي شهروندان نیز از طریق تاکسي مترها 
محاسبه مي شود. لذا احتمالا این شهروند محترم از 
مسافربرهاي شخصي اطراف پایانه شرق استفاده 
کرده است. علي ایحال اگر شهروندي نسبت به 
مسیري شکایت داشته باشد، بایستي شماره تاکسي، 
مسیر طي شده و مبلغ پرداختي را اعلام کند تا اقدام 
لازم در این خصوص انجام پذیرد. لازم به ذکر است 
شهروندان گرامي در صورت مشاهده هرگونه تخلف 
صرفا از سوي ناوگان تاکسي راني تهران مراتب را با 
ذکر شماره کامل پلاك به سامانه تلفني ۱۸۸۸ و یا 
سامانه ثبت تخلفات در سایت ۱۸۸۸ به آدرس 
http://1888.tehran.ir منعکس و این سازمان را در امر 

نظارت هر چه بهتر یاري فرمایند. 

بازتاب

ایسنا: غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه قضائیه، گفت: 
در موضوع مبارزه با فساد، مردم و جامعه کاری به جریان و 
گروه سیاسی ندارند، مردم با ذات فساد میانه  خوبی ندارند 
و نباید هم وجود داشته باشد. اسماعیلی به عنوان میهمان 
تلفنی گفت وگوی ویژه خبری، درباره ساختارها و روزنه های 
فساد و سیاسی کردن مبارزه با فساد گفت: سیاسی نگاه کردن 
به مقوله فساد را ابزار مبارزه با فساد نمی دانیم؛ چراکه 
معتقدیم نظام قضائی، اداری و حاکمیتی باید اصل فساد 
را -فارغ از اینکه از سوی چه جریان، چه گروه، چه فرد و 
وابسته به کدام تفکر اتفاق می افتد- در هاضمه خود نپذیرد.

  عوامل فساد را باید در ریشه های اصلی تر آن 
جست وجو کرد

او افزود: امروز در دستگاه قضا معتقدیم عوامل فساد 
را باید در ریشه های اصلی تر آن جست وجو کرد. اسماعیلی 
در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه برخی جریانات، مبارزه با 
فساد را به منظور ایجاد اختلال در مبارزه، سیاسی می کنند، 
نظر شما در این زمینه چیست؟ تصریح کرد: جریانات 
سیاسی گاهی اوقات از این واژگان و ادبیات، به ویژه در تغییر 
و تحول دولت ها و برخی از مقامات سیاسی برای اینکه هر 
کدام از آنها جناح رقیب و مدیران ماقبل خود را متهم به 
بروز مفاسد کنند، استفاده می کنند. سخنگوی قوه قضائیه 
خاطرنشان کرد: این در حالی است که در موضوع مبارزه با 
فساد، مردم و جامعه کاری به جریان سیاسی ندارند. مردم 
با ذات فساد میانه  خوبی ندارند و نباید هم وجود داشته 
باشد. اینکه هر گروهی گروه دیگر را متهم کند جز اینکه 
یک اجماع مرکب شکل بگیرد که فساد وجود دارد و افراد 
مختلف آلوده هستند، ثمره دیگری ندارد. ممکن است این 
موضوع یک مقدار در روند مبارزه با مفاسد و شناسایی 
مصادیق آن اثرگذار باشد، اما اصل و ریشه فساد را باید در 
جای دیگری یافت. او درباره اظهارات مطرح شده در این 
گفت وگو مبنی بر اینکه قانونی برای مبارزه با زمین خواری 
وجود ندارد و جرم انگاری صورت نگرفته است، گفت: 
قوانین خوبی تحت عنوان قانون حفاظت و بهره برداری از 
جنگل ها و مراتع، منابع طبیعی و قانون زمین شهری داریم 
که اگر همین قوانین را درست اجرا کنیم و متولیان حوزه 
زمین و مسکن در امر حفاظت و حراست از این سرمایه های 
عمومی متعلق به مردم وظیفه خود را به خوبی انجام 

دهند، نیاز به جرم انگاری های جدید وجود ندارد.
  تخلفات انجام می  شود؛ اما اعلام جرمی صورت 

نمی گیرد
اسماعیلی خاطرنشان کرد: در حوزه برخورد ممکن 
است در برخی موارد مجازات بازدارنده نباشد و باید 
هزینه ارتکاب جرم را بالا ببریم تا افراد مرتکب اعمال 
مجرمانه نشوند. در حال حاضر اگرچه قانونی تحت عنوان 
قانون مبارزه با زمین خواری نداریم، اما فرد را به عنوان 

متصرف عدوانی اراضی ملی و منابع طبیعی در صورتی که 
سازمان های متولی اعلام شکایت کنند، تحت تعقیب قرار 
می دهیم و مجازات می کنیم. سخنگوی قوه قضائیه افزود: 
مشکل اینجاست که این تخلفات انجام می  شود؛ اما اعلام 
جرمی صورت نمی گیرد و حراست و حفاظتی از منابع 
طبیعی، اراضی ملی و زمین شهری انجام نمی شود. او 
گفت: اگر تمامی دستگاه ها وظایف قانونی خود را به نحو 
شایسته انجام دهند، مشکلات حل می شود. امروز مشکل 
ما بیشتر از نبود قانون، عدم اجرای قوانین موجود است. 
اگر قوانین به درستی اجرا شوند، درصد قابل توجهی از 

سوءاستفاده های مالی و مفاسد اقتصادی کاهش می یابد.
   با روزآمد کردن قوانین هزینه ارتکاب جرم را بالا ببریم

اسماعیلی یادآور شد: در حوزه مسائل مالی، ضوابط و 
مقررات اجازه نمی دهد که تسهیلات بانکی و ارزی بدون 
اخذ تضمین لازم به متقاضیان ارائه شود؛ اما چرا این کار 
انجام می شود؟ باید اهتمام و اراده جدی بر اجرای قوانین 
موجود داشته باشیم؛ ضمن اینکه قوانین به به روزرسانی 
نیاز دارند تا با روزآمد کردن قوانین هزینه ارتکاب جرم 
را بالا ببریم. سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به پرسشی 
درباره ساختارهای مبارزه با فساد، به روزنه هایی که زمینه 
بروز مفاسد را ایجاد می کنند، عدم شفافیت در بسیاری از 
عملکردها و تصمیم گیری ها و همچنین وجود امضاهای 
طلایی، برخی از قوانین و مقررات که زمینه ساز سوءاستفاده 
افراد سودجو و فرصت طلب است و نظارت هایی که 
بخش های نظارتی انجام می دهند، اشاره کرد. او افزود: 
نهادهای نظارتی درون  دستگاهی در هر یک از سازمان های 
متولی در حوزه اقتصاد و فعالیت های پولی و بانکی 
اگر نظارت لازم را داشته باشند، در وهله نخست از بروز 
مفاسد پیشگیری می کنند و اگر خدای نکرده فسادی هم 
بروز کرد، آن نهاد و دستگاه نظارتی درون سازمانی کشف 
فساد می کند و آن  را برای برخورد قضائی به قوه قضائیه 

معرفی می کند.
اسماعیلی خاطرنشان کرد: امروز در همه این بخش ها 
با نواقصی مواجه هستیم؛ از جمله در بحث نظارتی. 
متولیان نظارت درون دستگاهی و درون سازمانی ما کمترین 
گزارش دهندگان فساد هستند و بیشترین موارد کشف فساد 
ازسوی نهادهای نظارتی برون سازمانی انجام می شود. 
سخنگوی قوه قضائیه ادامه داد: اگر این بسته کامل را در 
ارتباط با شناسایی، جلوگیری و برخورد با مفاسد داشته 
باشیم، ما نیز در دستگاه قضا اقدامی که در سال های 
اخیر به ویژه امسال در برخورد با مفاسد و دانه درشت ها 
و رسوا کردن عناصر مرتبط با حوزه فساد با جدیت شروع 
کردیم، با اهتمام جدی ادامه می دهیم که تداوم پیدا کند و 
مجموعه این اقدامات کمک خواهد کرد که شاهد انواع و 

اقسام مفاسد در داخل کشور نباشیم.

روابط در  پیشرفت  دوره  یک  از  بعد  شرق: 
 تهران – پاریس و افزایش تعاملات دیپلماتیک، به نظر 
مي رسد حالا این رابطه در حال بازگشت به وضعیت 
گذشته خود است. روز گذشته وزارت خارجه ایران یک 
بار دیگر به موضع گیري مجدد دولت فرانسه در قبال 

دو زنداني تبعه فرانسه واکنش نشان داد. 
سیدعباس موسوي، سخنگوي وزارت امور خارجه، 
اقدام وزارت خارجه فرانسه در فراخواني سفیر ایران 
در پاریس و بیانیه این کشور درباره یک تبعه ایراني را 
مداخله جویانه دانست. موسوي در واکنش به احضار 
بهرام قاسمي به وزارت خارجه فرانسه، این موضع را 

گرفته  است. 
جمعه این هفته، وزارت خارجه فرانسه با بیانیه اي از 
احضار قاسمي، سفیر ایران در فرانسه، به دلیل آنچه 
«بازداشت تحمل ناپذیر» شهروندان فرانسوي در ایران 
خوانده شد، خبر داده و خواستار آزادي هرچه سریع تر 
«فریبا عادل خواه و رولاند مارشال» شده و از ایران 

خواسته است وضعیت این دو را شفاف سازي کند.
این موضع گیري هاي نه چندان دوستانه، در حالي 

انجام مي شود که همین امسال، فرانسه و ایران 
تماس هاي و گفت وگوهاي متناوب بسیاري را پي 
مي گرفتند. امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه که 
کمي پیش خود نیز به ادامه بازداشت دو تبعه فرانسه 
اعتراض کرده بود، در نیمه اول سال ۹۸ و پس از 
آغاز روند گام به گام کاهش تعهدات ایران، تماس هاي 
تلفني طولاني با حسن روحاني، رئیس جمهور ایران 
داشت. این تعاملات، تا حد ارسال پیام هاي مکتوب 
و شفاهي از سوی نمایندگان دو رئیس جمهور در 
سفرها به تهران و پاریس پیش رفت و حتي در زمان 
نشست جي۷، فرانسه یک بار پیش از نشست و یک 
بار در حین آن، ظریف را دعوت کرد تا گفت وگوها 
ادامه یابد. این گفت وگوها همه تلاش فرانسه براي 
یافتن راه حلي در راستای توقف روند افزایش تنش ها 
بین ایران و ایالات متحده و تهدید برجام بود.  این 
تلاش ها اما با همه فرازوفرودهایش، به نتیجه اي 
نرسید و نه آمریکا با ایده هاي فرانسه موافقت کرد 
و نه ایران پذیرفت روند گام به گام کاهش تعهدات 
را متوقف کند. از نگاه برخي تحلیلگران، مواضع 

تند اخیر فرانسه در قبال ایران با اقدامي مثل احضار 
سفیر، تا حدي مربوط به ابراز خشم و نارضایتي 
فرانسه از این روند نیز هست. روابط ایران و فرانسه 
سال گذشته به شکلي درآمده بود که بیش از شش 
ماه، دو کشور سفیري به پایتخت هاي یکدیگر اعزام 
نکرده بودند و اواخر سال ۹۷ بود که پیگیر پرکردن 
این سمت ها شدند. بعد از اعزام سفرا، روندي که 
ذکر شد بین دو کشور پیش رفت تا مسیر دیپلماسي 
تهران – پاریس روزهاي بسیار شلوغي را بگذراند، اما 
به نظر مي رسد با پایان آن مرحله و شروع این نوع 
موضع گیري ها، روند روابط ایران و فرانسه در مسیر 

بازگشت به عقب قرار گرفته  است.
موسوي در پاسخ به پرسشي درباره اقدام وزارت 
خارجه فرانسه در فراخواني سفیر ایران در پاریس و 
بیانیه آنها اظهار کرد: «بیانیه وزارت خارجه فرانسه 
درخصوص یک تبعه ایراني، اقدامي مداخله جویانه 
بوده و درخواست فرانسه را فاقد مبناي حقوقي 
مي دانیم؛ زیرا فرد مدنظر [فریبا عادل خواه] تبعه ایران 
است و به اتهام «ارتکاب اعمال جاسوسي» بازداشت 

شده و وکیل ایشان از جزئیات پرونده اطلاع داشته 
و پرونده وي از سوی قوه قضائیه در دست بررسي 
است». به گزارش ایسنا، سخنگوي وزارت امور خارجه 
کشورمان همچنین درباره یک تبعه فرانسوي نیز که 
به اتهام «اجتماع و تباني علیه امنیت ملي» بازداشت 
است، افزود: «وي تاکنون چند بار دسترسي کنسولي 
داشته و وکیل او از اتهاماتش مطلع بوده و با مقامات 
قوه قضائیه در ارتباط است». موسوي خاطر نشان کرد: 
«فضاسازي ها نمي تواند مانع رسیدگي به این پرونده ها 
از سوی قوه قضائیه جمهوري اسلامي ایران شود؛ 
به خصوص در رابطه با اتهامات امنیتي که به این دو 

فرد وارد شده است».
فریبا عادل خواه، محقق ایراني- فرانسوي در حوزه 
انسان شناسي است که از خرداد سال جاري به اتهام 
جاسوسي دستگیر شده است. رولاند مارشال، پژوهشگر 
فرانسوي نیز که گفته مي شود براي دیدن او به ایران 
آمده بود، به اتهام اجتماع و تباني علیه امنیت ملي 
دستگیر شد. در سیستم ایران، دوتابعیتي ها تفاوتي با 

شهروندان ایراني ندارند.

سخنگوی قوه قضائیه:
متولیان نظارت درون سازمانى

کمترین گزارش دهندگان فساد هستند

شرق: محمد جواد ظریف،  وزیر امور خارجه ایران، راهی مسکو شده 
تا رایزنی های دوجانبه ای بین دو کشور انجام شود. این دور مذاکرات 
تهران- مسکو در حالی انجام می شود که ایران در آستانه برداشتن گام 
پنجم کاهش تعهدات هسته ای است؛ گامی که می تواند فشارها بر ایران 

را افزایش دهد.
این در حالی است که هم زمان ایران و روسیه به همراه چین، در 
مانور نظامی دریایی مشترکی در دریای عمان حضور دارند. با ابراهیم 
رحیم پور، معاون سابق وزیر که سال ها در حوزه آسیا و اقیانوسیه کار 
کرده است، درباره اهمیت این مانور و چرایی حضور روسیه گپ زدیم 

که در ادامه می خوانید. 
درباره مانور مشترک سه کشور ایران، روسیه و چین باید توجه کرد به 
اینکه انجام چنین مانوری چیز جدیدی است و در مقطع ویژه ای انجام 
می شود. از همین رو در کلام اول می توان گفت که این مانور، یک اقدام 

برد- برد است و هر سه کشور از انجام چنین مانوری برد می کنند.
این تعبیر معروف است که پتر کبیر آرزو داشته به آب های گرم برسد 
و این آرزوی روسیه از مسیر ایران یا افغانستان قابل تحقق است. البته 
این مانور ربطی به آن آرزوی دیرین ندارد، اما نمی توان نادیده گرفت 

که آرزوی روسیه این است که در خلیج فارس حضور داشته باشد. 
انگلیسی ها و آمریکایی ها به  دلیل داشتن ناوگان نظامی و پایگاه در 
برخی کشورها به این خواسته رسیده اند اما روسیه هنوز شانسی برای 
رسیدن به این خواسته قدیمی نداشته است. اگرچه در فضای فعلی 
جهان، دسترسی ها از مسیرهای دیگری نیز انجام می شود؛ از جمله توان 
موشکی، هواپیمایی و ... . اگرچه می توان گفت که فرمول نظامی تغییر 
کرده است، با این اوصاف قدرت های بزرگ دوست دارند که در نقاط 
حساس روی زمین حضور داشته باشند و این پتانسیلی است که ایران 
دارد. روسیه نیز از طریق ایران می تواند به این مسیر دسترسی داشته 
باشند. چینی ها نیز از مسیر جاده ابریشم و به عبارتی از گوادر به این 

مسیر دسترسی دارند.
درحالی که چابهار از تحریم های آمریکا مستثنی شده هندی ها، 
ژاپنی ها، چینی ها و کره ای ها راغب به استفاده از این مسیر هستند. 

چابهار به عنوان یک امتیاز بزرگ برای ایران قابل استفاده است.
اما در رابطه ایران و روسیه، اموراتی بیش از یک مانور قرار دارد. 
همکاری مشترک دو کشور در سوریه نشان داد که آنها می توانند در 
نقاط دیگری نیز با یکدیگر، همکاری هایی کنند. اما نکته ای که نباید 

از نظر دور داشت این است که نه روسیه و نه چین به دنبال تحریک 
عرب های خلیج فارس نیستند و دورنمای رابطه شان با ایران این نیست 
که در موقعیت احتمالی درگیری علیه کشورهای عربی اقدامی انجام 
دهند. اما درباره بلندپروازی های آمریکا هر سه کشور یعنی ایران، روسیه 
و چین، تقریبا موضع دارند و هر سه به نوعی تحریم هستند. با این حال، 
چنین مانوری نمایش روانی قدرت این سه کشور است با اینکه روسیه و 
چینی ها با همه دنیا از جمله عربستان، اسرائیل و آمریکا در حال کار 
هستند قاعدتا برای شان ارتباط با همه دنیا اهمیت دارد، ولی شرایط 

حکم می کند که محتاط باشند و در بازی برد- برد حضور پیدا کنند.
از سوی دیگر، مانور مشترک روسیه، ایران و چین حتما در راستای 
پررنگ کردن نقش روسیه در منطقه است. از دوران فروپاشی فدراسیون 
شوروی تاکنون، روسیه اکنون که در سومین دوره ریاست جمهوری 
ولادیمیر پوتین است، مقتدرترین دوران خود را طی می کند و مردم این 

کشور از این قدرت گرفتن روسیه رضایت دارند.
به نظر می رسد روسیه بعد از حوادثی مانند تحریم،  اوکراین و جزیره 
کریمه با نقش آفرینی در سوریه برگ محکمی به زمین زده و نشان داده 

است که برگ مهمی در دست دارد. 

تحلیل ابراهیم رحیم پور، معاون سابق وزیر خارجه در حوزه آسیا و اقیانوسیه، از حضور  روسیه در مانور نظامی دریایی مشترک
در مسیر دستیابى به آب هاى گرم

سخنگوي وزارت خارجه به احضار سفیر ایران در پاریس واکنش نشان داد

تهران – پاریس؛ بازگشت به عقب


